1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0007/2023 -
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0114/2023

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às nove horas, na sala de
licitações da Prefeitura Municipal de Xanxerê, reuniram-se os membros da Comissão de
Licitação nomeada pelo Decreto nº 316/2022, composta pela presidente Munique
Friederich e demais membros, para procederam a abertura da edital de chamamento
público nº 0007/2023, tendo como objeto a concessão do uso transitório e exploração de
espaço público a título precário para a Comercialização de Alimentos, Bebidas e
Brincadeiras Típicas, Comercialização de Artesanatos e Chopp Artesanal na
Quermesse de São João que será realizado nos dias 24 e 25 de junho de 2023, na Rua
Rui Barbosa, Centro, entre a Praça Tiradentes e a Igreja Matriz na cidade Xanxerê-SC,
conforme edital e seus anexos Presentes na sessão os relacionados na lista de presença.
Protocolaram envelopes os proponentes:

• STEFANIA TOMASI ZOCHE – Artesanato;

• MICHELE DAGORT SCHENKEL; - Artesanato;

• GRUPO BEM VIVER DE XANXERÊ – Alimentos e Bebidas Típicas;

• ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA VIOLA DE XANXERÊ – Alimentos e Bebidas
Típicas;

• NACIR TEREZINHA BERNARDO DOS SANTOS - Artesanato;

• FRANCIELE PESSOA DA SILVA – Artesanato;

• ASSOCIAÇÃO VENETA DE XANXERÊ – Alimentos Típicos;

• CAMPINA DA CASCAVEL LTDA – Chopp Artesanal;

• DUST CERVEJARIA LTDA – Chopp Artesanal;

• REDE FEMININA DE COMBATE AO CANCER DE XANXERÊ – Brincadeira Típicas;

• DILSON TRAMPUSCH - Artesanato;

• CYNTIA PRZENDSIUK DE OLIVIERA – Artesanato.

Depois de rubricados os envelopes pela comissão verificou-se que os proponentes
protocolaram envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Em seguida procedeu-se
a abertura dos envelopes sendo rubricados pela comissão e pelos presentes. Na análise
dos documentos verificou-se que todos os proponentes cumpriram com os requisitos de
habilitação definidos no item 07 do edital, estando habilitados no certame conforme
classificação abaixo:

CATEGORIAS:

A) Comercialização de Alimentos, Bebidas e Brincadeiras Típicas (13 espaços):
Classificados:
GRUPO BEM VIVER DE XANXERÊ;
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA VIOLA DE XANXERÊ;
ASSOCIAÇÃO VENETA DE XANXERÊ
REDE FEMININA DE COMBATE AO CANCER DE XANXERÊ - Brincadeira Típicas.

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

B) Comercialização de Artesanatos (15 espaços):

Classificados:
STEFANIA TOMASI ZOCHE;
MICHELE DAGORT SCHENKEL;
NACIR TEREZINHA BERNARDO DOS SANTOS;
FRANCIELE PESSOA DA SILVA;
DILSON TRAMPUSCH;
CYNTIA PRZENDSIUK DE OLIVIERA.

C) Comercialização de Chopp Artesanal (03 espaços):
Classificados:
CAMPINA DA CASCAVEL LTDA;
DUST CERVEJARIA LTDA.

Considerando que o número de proponentes habilitados por categoria é inferior ao número
de espaços disponíveis, fica acordado que a distribuição dos espaços será conforme
reunião dos participantes com a o Departamento de Cultura de Xanxerê. Nada mais
havendo a tratar o presidente encerra os trabalhos e encaminha o processo para análise
do Processo pela Controladoria Geral e posterior Homologação e Adjudicação pelo
Prefeito Municipal. Os representantes se retiraram da sessão antes da finalização da ata,
tendo assinado apenas a lista de presença anexo ao presente processo. Eu, Gilson
Mauricio Gonçalves, secretariei a sessão e lavrei a presente ata que segue assinada por
mim e pelos demais presentes.

Xanxerê-SC, 14 de junho de 2023.

    MUNIQUE FRIEDERICH          GILSON M. GONÇALVES    JUCIMAR BORTONCELLO
                Presidente               Secretário                       Equipe de Apoio